ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BẮC GIANG

Số:         /UBND-KTN

V/v đảm bảo trật tự an toàn giao

thông đường bộ trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bắc Giang, ngày         tháng 5 năm 2022

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

UBND tỉnh nhận được Báo cáo số 285-BC/BTGTU ngày 16/5/2022 của

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về kết quả điều tra dư luận xã hội về công tác đảm bảo

trật tự an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Chủ tịch

UBND tỉnh chỉ đạo:

1. UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan chức năng thường

xuyên bám sát tình hình, nắm chắc địa bàn để có sự chỉ đạo, điều hành linh hoạt,

kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

2. Sở Giao thông vận tải tập trung rà soát, tham mưu đầu tư phát triển hệ

thống kết cấu hạ tầng giao thông, nhất là hệ thống đường giao thông nông thôn;

kịp thời bổ sung hệ thống biển báo, biển chỉ dẫn; rà soát, xử lý kịp thời các điểm

đen, điểm có nguy cơ mất an toàn giao thông.

3. Sở Giao thông vận tải tham mưu UBND tỉnh tiếp tục cải cách thủ tục

hành chính trong công tác quản lý nhà nước về đảm bảo trật tự an toàn giao

thông. Đầu tư cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng công tác đào tạo, sát hạch cấp

giấy phép lái xe; tăng cường kiểm tra chất lượng kiểm định kỹ thuật phương

tiện... Xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong mọi tầng lớp Nhân dân, gắn

với trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, đặc biệt thực hiện tốt “Đã

uống rượu, bia không lái xe”.

4. Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải chỉ đạo cơ quan chức năng tăng

cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự an

toàn giao thông như: Lái xe sau khi đã uống rượu, bia; không đội mũ bảo hiểm

khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; phóng nhanh, vượt ẩu, vượt đèn đỏ; đi quá

tốc độ cho phép, lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn đường bộ. Siết

chặt quản lý hoạt động kinh doanh vận tải; các phương tiện hay gây tai nạn giao

thông như mô tô, xe gắn máy; ô tô tải, ô tô chở khách. Hỗ trợ, tạo điều kiện để

dịch vụ vận tải đưa đón công nhân dần đi vào hoạt động ổn định, nền nếp; kiểm

soát tải trọng phương tiện với mục tiêu chấm dứt tình trạng xe quá  khổ, quá tải

trên địa bàn tỉnh.

5. Các cơ quan, đơn vị tiếp tục rà soát, tham mưu kiện toàn Ban An toàn

giao thông các cấp; nâng cao chất lượng hoạt động của một số lực lượng chức

năng trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông như: Tổ tự quản an toàn

giao thông ở địa phương; lực lượng dân quân tự vệ; thanh tra giao thông. Chú

trọng việc xây dụng lực lượng cảnh sát giao thông trong sạch, vững mạnh, xứng

đáng là người cảnh sát Nhân dân. Tăng cường kiểm tra, thanh tra, phòng ngừa,

phát hiện xử lý nghiêm những sai phạm, tiêu cực của lực lượng cảnh sát giao

thông, thanh tra giao thông, cảnh sát trật tự.

6. Chủ tịch UBND tỉnh sẽ xem xét, xử lý trách nhiệm đối với người đứng

đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là những cơ quan trực tiếp làm nhiệm

vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông và UBND các huyện, thành phố nếu

không kiểm soát được tình hình trật tự an toàn giao thông trong phạm vi chức

trách, nhiệm vụ, địa bàn phụ trách.

(Kèm theo Báo cáo số 285-BC/BTGTU ngày 16/5/2022

của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ LĐVP, TKCT, TH, KTN;

+ Lưu VT, KTNHiếu.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2022-05-20T08:21:39+0700

		2022-05-20T08:31:30+0700

		2022-05-20T08:31:45+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-05-20T10:35:33+0700